
Ente di Decentramento Regionale - Gorizia - Decreto n. 268 del 16/04/2021 
 

 
 

Proposta n. 307 del 15/04/2021 
 

Decreto n. 268 del 16/04/2021 
 

Servizio tecnico  
 

CODICE OPERA CASERCO001 
OGGETTO: AGGIORNAMENTO CARTOGRAFICO E VARIAZIONE CATASTALE DELLE PP.CC. 827/3 E 827/4 DEL 
FM. 36 DEL C.C. DI CORMONS – EX CASERMA AMADIO “RIQUALIFICAZIONE DELL'AREA DELL'EX CASERMA 
AMADIO DI CORMONS (DEMOLIZIONE DELLE PARTI IN ELEVAZIONE DEI FABBRICATI ADIACENTI LA 
PALAZZINA CAMERATE E LA PALAZZINA COMANDO PRESSO CUI REALIZZARE SPAZI ESPOSITIVI E MUSEALI, 
TURISTICI COMMERCIALI PER LA PROMOZIONE DEL TERRITORIO E ANCHE UN CENTRO SOVRACOMUNALE 
CON FINALITÀ DI PROMOZIONE TURISTICA COLLIO-BRDA QUALE PATRIMONIO DELL'UMANITÀ UNESCO). 
CUP N. G34B19000180002  
SMART CIG N. Z5C310B3A0  
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 
 
 
Premesso che: 
- con decreto del Commissario n.52 di data 11/09/2020 l’EDR di Gorizia ha assunto il ruolo di Stazione 

Appaltante per l’intervento, precedentemente in capo all’UTI Collio-Alto Isonzo; 
- con decreto  n.241/2020 è stato nominato R.U.P. per l’intervento in oggetto l’ing. Erika Tuzzi; 

 
Richiamati i seguenti atti: 
- con determinazione dirigenziale n. 347/2019 l’UTI Collio-Alto Isonzo ha affidato l’incarico per i servizi tecnici 

di adeguamento del progetto definitivo-esecutivo e p.s.c., misura e contabilità, d.l., assistenza e c.r.e., c.s.e. e 
procedura di smaltimento amianto all’ing. Fulvio Bressan, cod.fisc. BRSFLV42S26E098C/ p.i. IT 
00127210318, per l’importo omnicomprensivo pari a €.11.038,56-, SMART CIG n. ZA72A4753E; 

- con deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 14 di data 12/12/2019 l'UTI Collio-Alto Isonzo ha approvato 
l'adeguamento del progetto definitivo-esecutivo inerente l'intervento di cui l'oggetto per la somma 
complessiva di €. 250.000,00-, di cui €. 196.395,10 per lavori e €. 53.604,90- per somme a disposizione 
dell'Amministrazione; 

- con determinazione dirigenziale n. 442/2019 l’UTI Collio-Alto Isonzo ha affidato l'esecuzione dei lavori di 
sgombero, rimozione rifiuti e bonifica amianto nell’ambito dell’intervento alla ditta CERBONE GIOVANNI & 
FIGLIO SRL, VIA J. RESSEL N.2/5/A – 34018 S. DORLIGO DELLA VALLE (TS). C.F. 00591720321, per l'importo 
complessivo pari a €.15.812,87-, SMART CIG n. ZE12B52321; 

- con determinazione dirigenziale n. 18/2020 l’UTI Collio-Alto Isonzo ha affidato i servizi di analisi per la 
ricerca qualitativa e quantitativa di amianto (tecniche MOCF e SEM) rinvenuto nella pavimentazione interna 
dell'ex cinematografo nell'ambito dei lavori alla Ditta Multiproject S.r.l. con sede in via Terza Armata n°117/7 
34170 Gorizia (P. I.V.A. 00509600318) per l'importo complessivo pari a €.607,56-, SMART CIG n. 
Z3B2B8CCD1; 

- con determinazione dirigenziale n. 88/2020 l’UTI Collio-Alto Isonzo ha affidato i lavori alla ditta Venuti LINO 
SRL, C.F. e P.IVA 00573850302, VIALE DELL'UNIONE EUROPEA n.7-33017 TARCENTO (UD), CIG n. 
816959423E; 



Ente di Decentramento Regionale - Gorizia - Decreto n. 268 del 16/04/2021 
 

 
Tenuto conto che:  
- in data 15.06.2020 è stato sottoscritto il contratto d’appalto con la ditta Venuti LINO SRL, C.F. e P.IVA 

00573850302 (forma scrittura privata e soggetto a registrazione in caso d’uso); 
- in data 30/07/2020 i lavori sono stati consegnati; 
- in data 31/03/2021 i lavori sono ultimati; 
 
Dato atto che: 
- l’intervento è stato finanziato con decreto decreto n° n.3441/PROTUR del 28/11/2019 (prenumero 3502) 

per €. 250.000,00-; 
- l’intervento è stato inserito nel Programma triennale 2021-2023 delle Opere Pubbliche e Programma 

Annuale 2021 dell’E.D.R. di Gorizia, adottato dal Commissario con decreto n. 207 di data 24/03/2021; 
 
Visti i seguenti decreti regionali: 
- n.338 del 27/01/2020 – Modifica del beneficiario; 
- n.502/PROTUR del 10/02/2021, Prenumero 515 - Modifica del termine di presentazione della 

rendicontazione. Proroga; 
 

Tenuto conto che conseguentemente al completamento dei lavori di demolizione risulta necessario procedere 
con l’aggiornamento cartografico e catastale delle particelle interessate, ai fini della consegna dell’opera al 
Comune di Cormons; 
Dato atto che allo stato attuale l’EDR non dispone in organico di personale tecnico in possesso dei titoli di 
Legge, idonea esperienza in materia per svolgere l’incarico professionale di che trattasi; 
Ritenuto quindi di procedere ad affidare l’incarico esternamente all’ente, nel rispetto dei principi di economicità, 
efficacia, tempestività e correttezza, di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, di 
pubblicità, nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti, ai sensi del D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.i.; 
Dato atto che il RUP ha calcolato il corrispettivo da porre a base di gara ammontante a complessivi €. 530,00- 
(incluse le spese e i compensi accessori, esclusi oneri previdenziali e IVA nella misura di Legge), come da 
attestazione allegata al presente atto; 
 
Ritenuto di procedere con l’affidamento con modalità diretta ai sensi dell’art.1 c. 2 lett. a) della Legge 11 
settembre 2020, n. 120, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante 
«Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) e art.36 c.2 del D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.i.; 
Ritenuto di avvalersi del portale di acquisti telematico eppaltiFVG ai fini dell’individuazione del soggetto 
affidatario, iscritto nel portale medesimo nelle categorie afferenti e in possesso dei previsti requisiti di Legge; 
 
Atteso che mediante richiesta di offerta RDO rfq_23450 - SERVIZI TECNICI PER AGGIORNAMENTO CATASTALE 
EX CASERMA AMADIO CORMONS  è stato interpellato e individuato il soggetto STUDIO TECNICO ASSOCIATO 
RAZZA MOCCHIUTTI GRION BERNARDIS p.IVA 00073150310 , con sede legale a Cormons prov. Go in via N. 
Sauro n. 2/ter CAP 34071, in possesso dei requisiti necessari all’espletamento dell’incarico;  
Vista l’offerta presentata dal soggetto STUDIO TECNICO ASSOCIATO RAZZA MOCCHIUTTI GRION BERNARDIS 
p.IVA 00073150310 pari al ribasso del 5,66% sul prezzo a base di gara per i servizi da affidarsi, per un importo pari 
a €. 500,00- comprese spese e oneri accessori, più oneri previdenziali 5% e IVA nella misura di Legge, per un totale 
complessivo pari a €. 640,50-; 
Viste le autodichiarazioni rese dal soggetto STUDIO TECNICO ASSOCIATO RAZZA MOCCHIUTTI GRION 
BERNARDIS p.IVA 00073150310 in merito ai requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.i.; 
Vista la nota dal geom. Bernardis dello Studio Associato sopraccitato, Prot. EDRGO-GEN-2021-0000630-A-A del 
15/04/2021 – PEC, con cui comunica la modifica di denominazione dello Studio Tecnico Associato da “Studio 
Tecnico Associato Razza-Mocchiutti-Grion-Bernardis” a “Studio Tecnico Associato Grion Bernardis” a far data del 
01/04/2021, trasmettendo contestualmente l’autodichiarazione ai sensi dell’art. 47 del DPR 445/2000 e copia 
dell’attestazione di avvenuta modifica di costituzione dello Studio dell’Agenzia delle Entrate: 

- Inizio attività: variazione dati del 01-04-2021 
- Legale rappresentante: geom. Cristian Bernardis C.F. BRNCST75E10D014N 
- C.F. e P.IVA  00073150310  



Ente di Decentramento Regionale - Gorizia - Decreto n. 268 del 16/04/2021 
 

- Domicilio fiscale: Cormons (GO), via N.Sauro 2/TER 
 
Visto il verbale di aggiudicazione predisposto dal RUP in data 15/04/2021 in cui dà atto degli esiti delle verifiche 
dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n° 50/2016, linee guida 4 ANAC (Paragrafo 4) e si attesta la congruità del 
prezzo offerto in relazione all’incarico da affidarsi; 
 
Richiamato il decreto del Direttore del Servizio Tecnico n. 412 del 31.12.2020 di accertamento di entrata e 
prenotazione della spesa;  

Dato atto che sono state effettuate con esito favorevole le verifiche previste dalle linee guida ANAC n. 4 del 
26/10/2016; 

Ritenuto di procedere all’affidamento diretto dei servizi professionali in oggetto indicati ai sensi dell’art.1 c. 2 
lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 
2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) e 
art.36 c.2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.i. in favore del soggetto Studio Tecnico Associato Grion Bernardis C.F. P.IVA  
00073150310, con sede legale a Cormons prov. Go in via N. Sauro n. 2/ter CAP 34071 che ha offerto il ribasso del 
5,66% sul prezzo a base di gara per i servizi da affidarsi, per un importo pari a €. 500,00- comprese spese e oneri 
accessori, più oneri previdenziali 5% e IVA nella misura di Legge, per un totale complessivo pari a €. 640,50-; 

Dato atto, inoltre, che il contratto verrà stipulato mediante lettera commerciale ai sensi dell’art.32 c. 14 del 
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.i.; 

Dato atto che le risorse verranno impegnate in favore del soggetto sopraccitato al Capitolo di spesa dell’opera n. 
68000/180 successivamente al perfezionamento dell’incarico; 
 
 
VISTI: 
- la legge regionale 21/2019 che prevede l’istituzione degli Enti di decentramento regionale; 
- la delibera di Giunta regionale n. 468/2020 con oggetto: "L.R. 21/2019, art. 29 e art. 30. Nomina dei Commissari 
straordinari per la liquidazione delle Unioni Territoriali Intercomunali che esercitano le funzioni delle soppresse 
Province e per il subentro e l'avvio degli EDR di Gorizia, Pordenone, Udine e Trieste" con la quale il dott. Paolo 
Viola è stato nominato Commissario straordinario per l’avvio dell’Ente di decentramento regionale di Gorizia dal 
01.07.2020; 
- il decreto del Commissario n. 1/2021 di adozione del bilancio di previsione 2021 – 2023, reso esecutivo dalla 
delibera di Giunta regionale n. 82/2021; 
- il decreto del Commissario n. 5/2021 di adozione del Bilancio finanziario gestionale con il quale sono state 
assegnate le finanziarie ai responsabili dei servizi; 
- la delibera di Giunta regionale n. 1098/2020 di conferimento dell’incarico di direttore del Servizio tecnico 
dell'Ente di decentramento regionale di Gorizia all’arch. Lara Carlot dal 02.08.2020 al 01.08.2023; 
- il D.P.Reg. n. 277/Pres. di data 27/08/2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è stato approvato il 
Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali; 
 

D E C R E T A  

per le motivazioni in premessa esposte e che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di contrarre, ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016, per l’esecuzione dei servizi professionali 
di AGGIORNAMENTO CARTOGRAFICO E VARIAZIONE CATASTALE DELLE PP.CC. 827/3 E 827/4 DEL 
FM. 36 DEL C.C. DI CORMONS – EX CASERMA AMADIO “RIQUALIFICAZIONE DELL'AREA DELL'EX 
CASERMA AMADIO DI CORMONS (DEMOLIZIONE DELLE PARTI IN ELEVAZIONE DEI FABBRICATI 
ADIACENTI LA PALAZZINA CAMERATE E LA PALAZZINA COMANDO PRESSO CUI REALIZZARE SPAZI 
ESPOSITIVI E MUSEALI, TURISTICI COMMERCIALI PER LA PROMOZIONE DEL TERRITORIO E ANCHE UN 
CENTRO SOVRACOMUNALE CON FINALITÀ DI PROMOZIONE TURISTICA COLLIO-BRDA QUALE 
PATRIMONIO DELL'UMANITÀ UNESCO), CUP N. G34B19000180002, SMART CIG N. Z5C310B3A0 
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.1 c. 2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, 
Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti 



Ente di Decentramento Regionale - Gorizia - Decreto n. 268 del 16/04/2021 
 

per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) e art.36 c.2 del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.i.; 

2. di affidare i servizi in oggetto a Studio Tecnico Associato Grion Bernardis C.F. P.IVA  00073150310 con 
sede legale a Cormons prov. Go in via N. Sauro n. 2/ter CAP 34071, che ha offerto il ribasso del 5,66% sul 
prezzo a base di gara per i servizi da affidarsi, per un importo pari a €. 500,00- comprese spese e oneri 
accessori, più oneri previdenziali 5% e IVA nella misura di Legge, per un totale complessivo pari a €. 
640,50-;  

3. di dare atto che le risorse verranno impegnate in favore del soggetto sopraccitato al Capitolo di spesa 
dell’opera n. 68000/180 successivamente al perfezionamento dell’incarico, all’interno delle risorse 
prenotate con Decreto n. n. 412 del 31.12.2020;  

4. di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante lettera commerciale ai sensi dell’art.32 c. 14 del 
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.i. . 

 
 
 
 
  
 
 Il Responsabile 
  Lara Carlot 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LARA CARLOT
CODICE FISCALE: CRLLRA67P67G888P
DATA FIRMA: 16/04/2021 14:33:10
IMPRONTA: 5925BA094CFD6D250EEC45B83F853D776D6042B17D084E7201F5A77ECD666530
          6D6042B17D084E7201F5A77ECD666530999AB4B5A8FA5EEAE20D041A1D79CB30
          999AB4B5A8FA5EEAE20D041A1D79CB30D0AB943CB77B6FB3D21DB93B3B486DF6
          D0AB943CB77B6FB3D21DB93B3B486DF67C6FE63A2B882B828C065C20C9A4B27B


